Imperatoribus; significans de ipsius Sergii caeci impia morte, atque deprecans eorum Imperialem clementiam, ut pro emendatione tanti reatus ipsum Paulum suscipi et in ipsis Graeciae partibus in exilio mancipatum retineri praecepissent.“ Hadrian wendet sich hier confidentiell an einen ihm fremd gegenüberstehenden Souverän, den er nicht als Oberherrn, geschweige denn als seinen Landesfürsten anerkennt.

Wenn nun aber die *Respublica Romanorum* sich auch von den byzantinischen Machthabern unabhängig gemacht hatte, so war sie doch zu schwach und zu ohnmächtig, um sich selbstständig gegen äussere Feinde zu behaupten. Sobald die Longobarden sich regten, musste die fränkische *Defensio* von Neuem angerufen werden.

2.

Das Versprechen Karl's vom Jahre 774.

Wie vorhin (S. 132) bemerkt worden, zog König Karl 774 noch vor Beendigung der Belagerung von Pavia nach Rom, um das Osterfest zu feiern, wenn auch diese Feier und das Verlangen, die heiligen Stätten zu betrachten, nicht der einzige Beweggrund der Reise gewesen sein wird. Ueber die Ankunft und den Empfang des König's verbreitet sich die *Vita Hadriani* in c. 35—38: dann folgt von c. 39—45 die Schilderung des römischen Aufenthalt's, der Rückkehr nach Pavia und der Ueberwindung des *Desiderius*. Dass ich den Inhalt der c. 41—43 für unächt halte, wurde mit Hinweis auf die spätere Darlegung in Nr. VII. 3. bereits oben S. 11 angedeutet: hier sei noch bemerkt, dass mir auch eine Angabe in c. 39 in hohem Masze verdächtig erscheint.

Ich lasse des Zusammenhanges wegen zunächst die vier bezeichneten Capitel ganz und das c. 39 theilweise folgen:

c. 35: „Et dum per sex mensium spatium ipse Francorum rex Papiæ demoraretur in obsessione ipsius civi-

tatis, magnum desiderium habuit ad limina Apostolorum properandi; considerans, quod et sacratissima Paschalis festivitas appropinquasset, tunc abstollens secum diversos episcopos, abbates etiam et iudices, duces nempe et grationes cum pluribus exercitibus, huc Romam per Tusciae partes properavit; ita enim festinanter adveniens, ut in ipso Sabbato sancto se liminibus praesentaret Apostolicis. Cujus adventum audiens antedictus beatissimus Hadrianus papa, quod sic repente ipse Francorum advenisset rex, magno stupore et extasi deductus, direxit in ejus occursum universos iudices ad fere triginta millia ab hac nostra Romana urbe, in locum, qui vocatur Novas, ubi eum cum bandora susceperunt.“

c. 36: „Et dum appropinquasset fere unius milliarii spatio ad Romanam urbem, direxit universas scholas militiae una cum patronis, simulque et pueris, qui ad discendas litteras pergebant; deportantes omnes ramos palmarum atque olivarum, laudesque omnes illi canentes cum acclamationum earum denique laudum vocibus ipsum Francorum susceperunt regem: et obviam illi ejus sanctitas dirigens venerandas cruces, id est signa, sicut mos est ad exarchum aut patricium suscipiendum, eum cum ingenti honore suscipi fecit.“

c. 37: „Ipse vero a Deo institutus benignissimus Carolus Magnus Francorum rex et patricius Romanorum, qua hora easdem sacratissimas cruces ac signa sibi obviam advenisse conspexit, descendens de equo, quo sedebat, ita cum suis iudicibus ad beatum Petrum pedes properare studuit. Antedictus vero almificus pontifex diluculo surgens, in eodem Sabbato sancto cum universo clero et populo Romano ad beatum Petrum properavit ad suscipiendum eundem Francorum regem, et in gradibus ipsius Apostolicae aulae cum suo clero praestolabatur.“

c. 38: „Conjuncti vero eodem excellentissimo ac benignissimo Carolo rege, omnes gradus singillatim ejusdem sacratissimae beati Petri ecclesiae deosculatus est: et ita usque ad praenominatum pervenit pontificem: ubi in

atrio super gradus, juxta fores ecclesiae assistebat: eoque suscepto, mutuo se amplexantes, tenuit Christianissimus isdem Carolus rex dexteram manum antedicti pontificis: et ita in eandem venerandam aulam beati Petri principis apostolorum ingressi sunt, laudem Deo et ejus excellentiae decantantes; ubi universus clerus et cuncti religiosi Dei famuli extensa voce adclamantes: Benedictus, qui venit in nomine Domini etc. Sicque cum eodem pontifice ipse Francorum rex, simulque et omnes episcopi, abbates, et judices, et universi Franci, quicum eo advenerant, ad confessionem beati Petri appropinquantes, seseque proni ibidem prosternentes, Deo nostro omnipotenti et eidem apostolorum principi propria reddiderunt vota; glorificantes divinam potentiam in eo, quod talem eis per interventionem et suffragia ejusdem principis apostolorum concedere jussit victoriam.“

c. 39: „Expleta vero eadem oratione, obnixè deprecatus est isdem Francorum rex antedictum almificum pontificem, illi licentiam tribui Romam ingrediendi, ad sua orationum vota per diversas Dei ecclesias persolvenda. Et descendentes pariter ad corpus beati Petri tam ipse sanctissimus papa, quamque antefatus excellentissimus Francorum rex cum judicibus Romanorum et Francorum, — ingressus est continuo Romam cum eodem pontifice ipse Francorum rex, cum suis judicibus et populo in eodem Sabbato sancto.“ —

Aus dem mitgetheilten Abschnitte interessirt uns vorzugsweise die Angabe, dass Karl und Hadrian sich vor der Peterskirche die Hand gereicht und dann die Confessio des Apostelfürsten betreten haben. Was durch diese gegenseitige Handreichung bekräftigt oder erzielt werden sollte, sagt der Biograph nicht: wir können es aber schon aus den vorher in der Vita gemachten Andeutungen entnehmen. Das von Pippin im Kloster von S. Dionysius 754 geleistete Versprechen, die Kirche zu vertheidigen und für die Gerechtsame des h. Petrus einzutreten, war auch für Karl bindend: und der zwischen Pippin und Stephan II. ge-